Производство № 1-64/2024 (1-470/2023;)

УИД 36RS0005-01-2023-002519-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 

24 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего – судьи Бессонова В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Глазьевой Н.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Ковалева И. С., Пацация Ю. А.,

при секретаре Сморчковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся 

<

персональные данные>

задержанной в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 25.04.2023 и с 27.04.2023 содержащейся под домашним арестом,

ФИО2, родившегося 

<

персональные данные>:

- 20.04.2017 Советским районным судом г. Воронежа по ч. 3. ст. 30, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде двух лет лишения свободы условно с испытательным сроком два года. 19.03.2018 постановлением Советского районного суда г. Воронежа условное наказание отменено, назначено наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 17.04.2020 освобожден по отбытию наказания из ИК №2 г. Воронежа;

- 07.02.2023 приговором Мирового судьи судебного участка №2 в Советском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год;

задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 25.04.2023 и с 27.04.2023 содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области по настоящее время,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и ФИО1 заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, 19.04.2023 вступили в преступный сговор между собой и с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующим мессенджер «WhatsApp», с целью направленного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин заинтересованным лицам, достигнув между собой и с неустановленным соучастником, договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью, получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а именно при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данные наркотическое средство, которые впоследствии передавал ФИО2 и ФИО1 через тайные места хранения наркотика – «закладки» на территории г. Воронежа, с целью последующего незаконного сбыта. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник, совместно с ФИО2 и ФИО1 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, получая от ФИО2 и ФИО1 адреса тайных мест хранения вышеуказанных наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

ФИО2 и ФИО1 имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства, выполняя отведенную им в составе группы роль - «закладчиков», согласно ранее разработанному неустановленным следствием лицом плану, получали от неустановленного следствия соучастника, адреса тайных мест хранения на территории г. Воронежа вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в расфасованном виде для удобства сбыта в полимерный материал. После чего, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, хранилось при ФИО2, и ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ФИО2 совместно ФИО1 незаконно сбывали, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, предоставляя посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», неустановленному следствием соучастнику, места нахождения тайников с наркотическим средством в виде фотоотчета. 

Настоящая схема позволяла ФИО2, ФИО1 и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотики. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО2 и ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 24.04.2023, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 7,54 грамма в крупном размере для удобства сбыта, упакованные в не менее чем пять полимерных свертков, которое при неустановленных обстоятельствах, поместил в неустановленный тайник, расположенный у дома № 111 по ул. Острогожская города Воронежа, более точное место в ходе следствия не установлено, сведения о местонахождении которого при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 24.04.2023, точное время в ходе предварительного следствия неустановленны, сообщил ФИО2 и ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Воронежа. 

Исполняя отведенную в преступной группе роль, ФИО2 действуя согласованно с ФИО1, и неустановленным соучастником, извлекли при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 24.04.2023, из неустановленного тайника, расположенного у дома №111 по ул. Острогожская города Воронежа, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 7,54 грамма, в крупном размере, которое ФИО2 и ФИО1, движимые единым преступным умыслом, направленным на сбыт всей партии посредством оборудования пяти тайников, стали хранить при себе.

Выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,62 грамма, к дому №8 по ул. Южно-Моравская города Воронежа, где ФИО2 действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием соучастником 24.04.2023 не позднее 11 часов 20 минут, поместил данное количество указанного наркотического средства с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный на расстоянии 2 метров, у кустарника слева от подъезда №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа.

После чего, ФИО1 действуя согласованно с ФИО3 и неустановленным соучастником, сфотографировала на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передала данные фотографии и сведения о местонахождении вышеуказанного тайника посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2 действуя согласованно с ФИО1, и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,41 грамма, к дому №24 «т» по ул. Южно-Моравская города Воронежа, где ФИО2 действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием соучастником 24.04.2023 не позднее 11 часов 20 минут, поместил данное количество указанного наркотического средства с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный примерно на расстоянии 5 метров рядом с гаражным строением под листом на земле вблизи дома №24 «т» по ул. Южно-Моравская г. Воронежа.

После чего, ФИО1 действуя согласованно с ФИО3 и неустановленным соучастником, сфотографировала на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передала данные фотографии и сведения о местонахождении вышеуказанного тайника посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,55 грамма, к дому №8 по ул. Южно-Моравская города Воронежа, где ФИО1 действуя согласованно с ФИО2. и неустановленным следствием соучастником 24.04.2023 не позднее 11 часов 20 минут, поместила данное количество указанного наркотического средства с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный в углу у трубы на первом этаже справа от входной двери в подъезд №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа.

После чего, ФИО2 действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, сфотографировала на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передала данные фотографии и сведения о местонахождении вышеуказанного тайника посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,24 грамма, к дому № «8» по ул. Южно-Моравская города Воронежа, где ФИО2 действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием соучастником 24.04.2023 не позднее 11 часов 20 минут, поместил данное количество указанного наркотического средства с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный под порожками в пяти метрах слева от входной двери в подъезд №5 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа.

После чего, ФИО1 действуя согласованно с ФИО3 и неустановленным соучастником, сфотографировала на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передала данные фотографии и сведения о местонахождении вышеуказанного тайника посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчиков», ФИО2, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставили часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,72 грамма, к дому № «8» по ул. Южно-Моравская города Воронежа, где ФИО1 действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником 24.04.2023 не позднее 11 часов 20 минут, поместил данное количество указанного наркотического средства с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный в отверстии слева на полу рядом с лестницей между первым и вторым этажом подъезда № 6 дома № 8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа.

После чего, ФИО2 действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, сфотографировал на мобильный телефон оборудованный тайник, после чего передала данные фотографии и сведения о местонахождении вышеуказанного тайника посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление, ФИО2, ФИО1 и неустановленного лица, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- вещество, массой 1,62 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин обнаружено и изъято 24.04.2023 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенный на расстоянии 2 метров, у кустарника слева от подъезда №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа; 

- вещество, массой 1,41 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин обнаружено и изъято 24.04.2023 в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенного примерно на расстоянии 5 метров рядом с гаражным строением под листом на земле вблизи дома №24 «т» по ул. Южно-Моравская г. Воронежа;

- вещество, массой 1,55 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин обнаружено и изъято 24.04.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в углу у трубы на первом этаже справа от входной двери в подъезд №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа;

- вещество, массой 1,24 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин обнаружено и изъято 24.04.2023 в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенного под порожками в пяти метрах слева от входной двери в подъезд №5 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа.

- вещество, массой 1,72 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин обнаружено и изъято 24.04.2023 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенного в отверстии слева на полу рядом с лестницей между первым и вторым этажом подъезда №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа.

Согласно справкам об исследовании, заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своём составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 7,54 грамма, что относится к крупному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 7,54 грамма относятся к крупному размеру для данного вида наркотического средства и психотропного вещества, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО2 и ФИО1 свою виновность в совершении инкриминируемого им преступления признали, от дачи показаний по существу, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказались, свои показания на стадии расследования уголовного дела подтвердили.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 и ФИО1, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, следует, что она и ее сожитель ФИО2 являются немедицинским потребителем наркотиков «героин». В апреле 2023 года у нее и у ФИО2 возникли финансовые трудности, им не хватало денег на наркотики, в связи, с чем от оператора «Курбан» в мессенджере «Вацап» им поступило предложение заняться сбытом наркотического средства «героин» посредством оборудования тайников – закладок на территории г. Воронежа. На данное предложение она и ФИО2 ответили согласием. 24.04.2023 примерно в 10 часов 00 минут им в указанном мессенджере написал «Курбан», который сообщил, что оборудовал тайник с оптовой партией вышеуказанного наркотика у дома №111 по ул. Острогожская г. Воронежа, которую необходимо забрать и разложить по тайникам. За это «Курбан» обещал оплатить выполненную работу примерно по 200-300 рублей за тайник. Она и ФИО2 приехали к вышеуказанному дому, где забрали оптовую партию с наркотиком в количестве 7 свертков белого цвета. Два свертка она и ФИО2 потребили лично, по собственной инициативе, без ведома Курбана, а пять свертков решили разложить по тайникам. 24.04.2023 примерно в 11 часов 00 минут, она и ФИО2 подошли к дому №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, где у ФИО2 поместил один из свертков в оборудованный им тайник у кустарника слева от подъезда №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа. После это, она, используя мобильный телефон ФИО2 марки «OPPO» сфотографировала оборудованный им тайник, пометила точкой место тайника и сделала графическую надпись на фото с адресом тайника с закладкой, данную фотографию она отправила «Курбану» в указанном мессенджере. После этого, она и ФИО2 направились к дому 24 «т» по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, где ФИО2 рядом с гаражом в земле оборудовал тайник с одним свертком из данной партии. После это, она, используя мобильный телефон ФИО2 марки «OPPO» сфотографировала оборудованный им тайник, пометила точкой место тайника и сделала графическую надпись на фото с адресом тайника с закладкой, данную фотографию она отправила «Курбану» в указанном мессенджере. Далее, она и ФИО2 направились к дому №8 по ул. Южно-Моравская города Воронежа, где у трубы рядом с входной дверью в подъезд №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, она взяла один из свертков и поместила его в оборудованный мной тайник. ФИО2 взял свой мобильный телефон марки «OPPO» и сфотографировал оборудованный ей тайник, пометив точкой место тайника и сделал графическую надпись на фото с адресом тайника с закладкой, данную фотографию он отправила «Курбану» в указанном мессенджере. После этого, она и ФИО2 направились к подъезду №5 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, где слева от входной двери ФИО2 взяв один из свертков, оборудовал там тайник. После это, она, используя мобильный телефон ФИО2 марки «OPPO» сфотографировала оборудованный им тайник, пометила точкой место тайника и сделала графическую надпись на фото с адресом тайника с закладкой, данную фотографию она отправила «Курбану» в указанном мессенджере. После этого, она и ФИО2 снова направились в подъезд №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, где она, взяв один из свертков, оборудовала тайник в дыре в полу между первым и вторым этажом. ФИО2 взял свой мобильный телефон марки «OPPO» и сфотографировал оборудованный ей тайник, пометив точное место тайника и сделал графическую надпись на фото с адресом тайника с закладкой, данную фотографию он отправила «Курбану» в указанном мессенджере. После того, как они разложили все пять свертков, она и ФИО2 вышли на улицу и направились домой. По пути следования, к ним подъехали сотрудники полиции, ФИО2 испугался и стал убегать, отдав ей свой мобильный телефон, сотрудники полиции направились за ним, а она осталась на месте. Она увидела, как они догнали ФИО2, и тоже попыталась убежать, так как испугалась, однако у нее этого не вышло. По дороге у нее из рук выпал мобильный телефон ФИО2 марки «OPPO». После того, как они были задержаны сотрудниками полиции, они не стали скрывать, что занимались сбытом наркотиков посредством оборудования тайников с закладками и решили сотрудничать. Так с их участием, следователем в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО2, а также они показали следователю пять оборудованных вышеуказанных тайников с закладками, которые с их участием были изъяты /т. 2 л.д. 46-49/.

Из показаний ФИО2, следует, что в апреле 2023 года, он его девушка ФИО1 договорились с оператором, которого он знает под именем Курбан, что будут вместе сбывать наркотические средства «Героин» посредством оборудования тайников с закладками на территории г. Воронежа. За работу Курбан обещал заплатить, примерно, 200-300 рублей за тайник. 24.04.2023 примерно в 10 часов 00 минут он и ФИО1 приехали к дому №111 по ул. Острогожская г. Воронежа, где забрали оптовую партию наркотика в количестве 7 свертков белого цвета. Два свертка из данной партии, он и ФИО1 употребили, а оставшиеся свертки решили разложить по тайникам. 24.04.2023 примерно в 11 часов 00 минут он оборудовал 3 тайника: один у кустарника слева от подъезда №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, второй рядом с гаражом в земле возле дома №24 «т» по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, третий слева от входной двери в подъезд №5 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа. Указанные тайники ФИО1 фотографировала на его мобильный телефон, подписала и отправляла Курбану фотографии. ФИО1 оборудовала 2 тайника: одни в подъезде №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа у трубы рядом с входной дверью в подъезд, второй в дыре в полу между первым и вторым этажом подъезд №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа. Он используя свой мобильный телефон сфотографировал тайники, подписал их и отправил Курбану. Далее он и ФИО1 вышли на улицу, где их задержали сотрудники полиции /т. 2 л.д. 98-104/.

Помимо собственных показаний подсудимых, их вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №1 - следователь ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г. Воронежу, суду пояснила, что 24.04.2023 в ходе дежурства ей на исполнение поступил материал процессуальной проверки КУСП №12810 от 24.04.2023. По данному факту сотрудниками ПППС на месте преступления были задержаны ФИО1 и ФИО2, которые подозревались в незаконном сбыте наркотических средств посредством оборудования тайников – закладок. ФИО1 и ФИО2 выразили заинтересованность в сотрудничестве с органами предварительного следствия, в связи, с чем в рамках процессуальной проверки, согласились показать места совместно оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами. 24.04.2023 она с участием двух понятых, с участием ФИО1 и ФИО2, проводила осмотр участка местности в пяти метрах от подъезда №1 дома №14 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «OPPO». Затем были осмотрены участки местности, которые указали ФИО1 и ФИО2 на которых они оборудовали тайники: на первом этаже подъезда №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа - в отверстии слева на полу рядом с лестницей между первым и вторым этажом и справа от входной двери в подъезд в углу у трубы; слева от подъезда №6 дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа на расстоянии 2 метров, у кустарника; в близи дома №24 «т» по ул. Южно – Моравская г. Воронежа рядом с гаражным строением 8х3 м примерно на расстоянии 5 метров от указанного гаража под листом на земле; у подъезда №5 дома №8 по ул. Южно – Моравская г. Воронежа под порожками в пяти метрах слева от входной двери в подъезд. В ходе осмотров в каждом тайнике находилось по одному свертку с веществом внутри, которые были изъяты.

Свидетель Свидетель №2 - заместитель командира второй роты ПППСП УМВД России по г. Воронежу, 24.04.2023 он совместно с ФИО4 патрулировали улицы Путиловская и Южно-Моравская. Возле дома №8 по ул. Южно-Моравская г. Воронежа они увидели двух молодых людей, которые смотрели в телефон, а когда увидели сотрудников полиции, молодой человек передал девушке телефон и побежал вдоль дома, они приняли меры к его остановке, после чего женщина тоже попыталась скрыться и в процессе этого выбросила на землю мобильный телефон. Он и Свидетель №3 догнали мужчину. Мужчина им сразу сказал что испугался, назвал своё имя и имя девушки и сказал, что с девушкой оборудовал тайники с закладками. Потом подошла девушка и также призналась, что оборудовала тайники с закладками. Они оба были готовы указать места тайников. После этого была вызвана следственная оперативная группа, поинтересовалась что произошло. После приезда СОГ ФИО2 и ФИО1 показали следователю с участием двух понятых места оборудованных тайников с закладками, которых было пять штук. Следователем были изъяты указанные наркотические средства. После этого ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции №5.

Свидетель Свидетель №3 – командир отделения ПППСП УМВД России по г. Воронежу, дал аналогичные по своей сути показания со свидетелем Свидетель №2

Кроме того, вина подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 с иллюстрационной таблицей согласно которому на участке местности рядом с 1 подъездом дома №14 по ул. Южно – Моравская г. Воронежа обнаружен и изъят мобильный телефон «OPPO» IMEI: №, № /т.1 л.д. 36-40/;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 с иллюстрационной таблицей согласно которому на этаже №1 подъезда №6 дома №8 по ул. Южно – Моравская города Воронежа изъят белый полимерный пакет с веществом внутри /т. 1 л.д. 42-47/;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 с иллюстрационной таблицей согласно которому на этаже №1 подъезда №6 дома №8 по ул. Южно – Моравская города Воронежа изъят белый полимерный пакет с веществом внутри /т. 1 л.д. 48-53/;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 с иллюстрационной таблицей согласно которому слева от подъезда №6 дома №8 по ул. Южно – Моравская города Воронежа изъят белый полимерный пакет с веществом внутри /т. 1 л.д. 54-59/;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 с иллюстрационной таблицей согласно которому вблизи дома №24 «т» по ул. Южно – Моравская города Воронежа изъят белый полимерный пакет с веществом внутри /т. 1 л.д. 60-65/;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 с иллюстрационной таблицей согласно которому вблизи подъезда №5 дома №8 по ул. Южно – Моравская города Воронежа изъят белый полимерный пакет с веществом внутри /т. 1 л.д. 66-71/;

- справкой об исследовании №655 от 25.04.2023 и заключением эксперта №2394 от 02.06.2023 согласно которым изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра места происшествия у подъезда дома №8 по ул. Южно – Моравская г. Воронежа вещество, массой 1,72 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин /т. 1 л.д. 81, 138-139/;

- справкой об исследовании №658 от 26.04.2023 и заключением эксперта №2396 от 24.05.2023 согласно которым изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра места происшествия у подъезда №6 дома №8 по ул. Южно – Моравская г. Воронежа вещество, массой 1,62 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин /т. 1 л.д. 87, 149-150/;

- справкой об исследовании №660 от 26.04.2023 и заключением эксперта №2395 от 25.04.2023 согласно которым изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра места происшествия у дома №24 «т» по ул. Южно – Моравская г. Воронежа вещество, массой 1,41 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин /т. 1 л.д. 93, 160-161/;

- справкой об исследовании №662 от 26.04.2023 и заключением эксперта №2397 от 24.04.2023 согласно которым изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра места происшествия у дома №8 подъезда №5 по ул. Южно – Моравская г. Воронежа вещество, массой 1,24 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин /т. 1 л.д. 105, 171-172/;

- справкой об исследовании №661 от 26.04.2023 и заключением эксперта №2400 от 25.05.2023 согласно которым изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра места происшествия у дома №8 подъезда №6 по ул. Южно – Моравская города Воронежа вещество, массой 1,55 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин /т. 1 л.д. 99, 182-183/;

- заключение эксперта №2382 от 02.06.2023 согласно выводам которого в памяти представленного мобильного телефона «OPPO» имеются сведенья, накопленные при его эксплуатации (контакты; журналы звонков; сведенья о переписке с помощью мессенджеров; сведенья об истории посещений «Интернет – страниц с помощью программ – браузеров; изображения; SMS и т.д.) /т. 1 л.д. 193-195/;

- протоколами осмотра предметов от 08.06.2023 с иллюстрационными таблицами согласно которым следователем осмотрены изъятые наркотические средства, упаковки - прозрачные полимерные пакеты типа «ZipLock», оптический диск белого цвета с информацией, накопленной в ходе эксплуатации мобильного телефона «OPPO» и мобильный телефон марки «OPPO» IMEI: №, №, которые после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /т. 1 л.д. 211-225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236-239, 240, 241, 242-252, 254, 255/

Таким образом, суд считает бесспорно установленными, как само событие преступления, так и виновность ФИО1 и ФИО2 в его совершении.

Показания свидетелей суд считает достоверными, они полностью согласуются, как с признательными показаниями самих подсудимых, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Объективность перечисленных доказательств, которые судом оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности, не вызывает сомнений, суд считает с достоверностью установленным, как само событие преступления, так и виновность подсудимых в его совершении.

Все следственные действия по делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 в полном объеме признали себя виновными в совершении указанного преступления, добровольно рассказав следствию об обстоятельствах своей преступной деятельности, активно содействуя правоохранительным органам раскрытию преступления. Механизм взаимодействия между участниками преступной группы был посредством Глобальной сети «Интернет», путем выхода в сеть через мобильное устройство связи – смартфон марки «OPPO» IMEI: №, №, через мобильное приложение для обмена сообщениями мессенджер «WhatsApp».

Суд доверяет заключению судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления доказанной, в связи с чем признает их виновными и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом учитываются положения постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», а именно крупным размером наркотического средства диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина является вес от 2,5 до 1000 граммов, которое, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Все вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Преступление, совершенное ФИО2 и ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких против здоровья населения и общественной нравственности.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО2 и ФИО1 вида и размера наказания за совершенное преступление, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личностях подсудимых, их возраст, состояние здоровья, индивидуально-психологические особенности, семейное положение, поведение на всех стадиях производства по уголовному делу, смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей.

ФИО1 не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, согласно заключению эксперта №938 от 09.06.2023 ФИО1 страдает наркоманией опийной (синдромом зависимости от опиойдов), нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании.

Обстоятельствами, смягчающими её наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающими обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств не имеется.

ФИО2 судим, участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в ИК-2 УФСИН России по Воронежской области отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога с 01.07.2014 с диагнозом «Пагубное употребление каннабинойдов», с 03.07.2017 с диагнозом «Пагубное употребление алкоголя», у врача психиатра на учет не состоит, согласно заключению эксперта №927 от 09.06.2023 ФИО2 не страдает наркоманией, имеет место: пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление каннабиноидов, в связи с чем нуждается в лечении, страдает рядом хронических заболеваний, осуществляет уход за своей престарелой бабушкой.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание им благотворительной помощи фонду защиты детей от наркотиков, осуществление ухода за престарелой бабушкой и состояние его здоровья.

Отягчающим обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в виду осуждения ФИО2 за совершение тяжкого преступления приговором Советского районного суда г. Воронежа от 20.04.2017, условное осуждение по которому было отменено, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, то есть опасный.

Каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершённого особо тяжкого преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также усматриваемую безальтернативность основного наказания за совершённое подсудимыми неоконченное преступление, суд назначает ФИО2 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок каждому с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Поскольку верхний предел срока наказания, который может быть назначен после применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, ниже низшего предела срока наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, суд назначает наказание ФИО1 согласно общим правилам его назначения, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2, в виду наличия в его действия рецидива, суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не усматривается.

Оснований для применения ст. 53.1, 73 УК РФ, а также для освобождения от наказания или отсрочки от отбывания наказания не усматривается.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, необходимости в применении дополнительных наказаний в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется в отношении каждого подсудимого.

Поскольку настоящее преступление совершено ФИО2 в период условного осуждения по приговору от 07.02.2023, то на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание надлежит назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединив к назначенному наказанию неотбытое наказания по приговору Мирового судьи судебного участка №2 в Советском судебном районе Воронежской области от 07.02.2023.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться согласно положениям ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда, с содержанием её до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав на основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок назначенного наказания время её задержания с 25.04.2023 по 27.04.2023 и содержания под стражей с 24.06.2024 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ срок содержания под домашним арестом с 28.04.2023 по 23.06.2024 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Мирового судьи судебного участка № 2 в Советском судебном районе Воронежской области от 07.02.2023 и в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности приговоров частично присоединив неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору от 07.02.2023, назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет и 2 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания время его задержания и содержания под стражей с 25.04.2023 по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, упаковочный материал, полимерные пакеты, мобильный телефон марки «OPPO», хранящиеся в камере хранения ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; оптический диск – хранить при материалах дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента вынесения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения копии приговора в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.С. Бессонов